
Gabinetto del Sindaco
IV Direzione Comunicazione Istituzionale
E.Q. Campagne di comunicazione, radio e social media
Servizio Campagne di comunicazione, radio e social media
Ufficio Progettazione e gestione campagne di comunicazione

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RA/412/2023 del 31/05/2023

NUMERO PROTOCOLLO RA/32692/2023 del 31/05/2023

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, per le esigenze della Direzione
Comunicazione Istituzionale del Gabinetto del Sindaco, e contestuale affidamento, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b),
del D.lgs. n.50/2016, alla società IGP Decaux S.p.A. del servizio di stampa di tabelle retrobus sui mezzi ATAC. Impegno di
spesa € 10.000,00 (I.V.A. al 22% inclusa).

IL DIRETTORE

PIERLUCA TAGARIELLO

Responsabile del procedimento: Ilaria Argentino

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PIERLUCA TAGARIELLO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

SERENELLA BILOTTA

rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

Premesso:

che uno degli obiettivi primari del programma di questa Amministrazione è quello di garantire la massima informazione e
trasparenza sull'organizzazione e le attività di Roma Capitale;

che l’Amministrazione Capitolina ha il dovere di rendere visibile la propria attività di comunicazione informando i cittadini sulle
iniziative istituzionali come recita l’art. 1 della Legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni);

che Roma Capitale svolge pertanto una intensa e quotidiana attività di comunicazione, rivolta ai cittadini e ai city users,
avvalendosi a questo scopo di vari strumenti di comunicazione di massa;

che la Direzione Comunicazione Istituzionale del Gabinetto del Sindaco, per poter realizzare questa attività di comunicazione per
conto di tutta l’Amministrazione, utilizza a norma di legge e di regolamento, gli spazi gratuiti a disposizione della comunicazione
istituzionale;

che fra questi uno dei mezzi più idonei per la divulgazione di messaggi pubblicitari, per la sua elevata visibilità, è quello degli spazi
pubblicitari sugli autobus, in particolare le tabelle 120x70 poste all’esterno delle vetture del trasporto pubblico locale.

Considerato che

la società IGP Decaux S.p.A. ha elaborato da tempo un nuovo metodo di stampa, che è in grado di resistere alla deperibilità legata a
fattori climatici e atmosferici, grazie a speciali trattamenti anti-umidità e acqua, realizzata su un “cartoncino” speciale, la cui
lavorazione è frutto di know-how in possesso della IGP Decaux, come da comunicazione pervenuta e acquisita al protocollo al nr.
GE6853/2021;

la qualità tecnica e l’affidabilità nel servizio di stampa dei retrobus riveste particolare rilievo per conseguire i risultati di
comunicazione prefissati, nonché la qualità degli impianti per il decoro dei mezzi di trasporto pubblico e della città, e la fornitura
del servizio di stampa in oggetto deve essere inoltre effettuata in tempi ristretti e coordinati con il ciclo di montaggio all’interno
dei depositi ATAC, per assicurare il puntuale svolgimento delle attività di comunicazione istituzionale già programmate;

IGP Decaux S.p.A. ha inviato, con lettera prot. RA2815 del 17/01/2023 il tariffario dei costi di stampa dei retrobus per l’anno 2023,
tariffario che si ritiene congruo;

Il DURC della società IGP Decaux S.p.A. è stato acquisito al protocollo al n. RA/6493 del 03/02/2023 e risulta regolare;

accertata l’insussistenza di cause di esclusione dalle gare per la società IGP Decaux S.p.A., attraverso la consultazione del casellario
delle imprese presente in ANAC, di cui si esibisce estratto in copia;

che con nota acquisita al protocollo al nr. RA3041 del 18/01/2023 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha comunicato
l’esito del controllo antipantouflage relativo alla società IGP Decaux S.p.A., controllo dal quale non è emersa alcuna
corrispondenza;

rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 2 di 6



che la tipologia di contratto di cui alla presente determinazione dirigenziale non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 17 bis
del d.lgs. 241/1997;

preso atto della dichiarazione di IGP Decaux S.p.A. relativa alle disposizioni contenute nel Patto di Integrità di Roma Capitale, degli
Enti che fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli Organismi Partecipati, acquisita come allegato al protocollo GE 7297 del
05/10/2021;

preso atto della dichiarazione della società IGP Decaux S.p.A., prot. GE 7297 del 05/10/2021 circa il conto corrente dedicato in
adempimento alle norme sulla tracciabilità finanziaria;

Il codice identificativo della procedura (CIG), come da registrazione effettuata presso l’ANAC è il seguente: ZE33B63A9D;

che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario Ilaria Argentino;

che stata accertata, in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, l’assenza di
dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 segnalanti eventuali conflitti d’interesse come da attestazione RA32666 del
31/05/2023 resa dal RUP Ilaria Argentino;

CONSIDERATO CHE

Vista la documentazione esibita in atti;

Visto l’art.192 del D.lgs. 267/2000

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto la Legge 150/2000;

Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti;

lo Statuto di Roma capitale;

Il Regolamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

per i motivi indicati in narrativa:

- di procedere alla contrattazione, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, per le esigenze della Direzione
Comunicazione Istituzionale del Gabinetto del Sindaco, con la società IGP Decaux S.p.A., concessionaria esclusiva di Atac S.p.A. per
la gestione degli spazi pubblicitari, per l’affidamento del servizio di stampa di tabelle retrobus da esporre sui mezzi Atac, tabelle
aventi caratteristiche tecniche di particolare resistenza agli agenti atmosferici la cui lavorazione è frutto di

know-how in possesso della IGP Decaux, come indicato in premessa;

- di affidare, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b), del D.lgs. n.50/2016 il suddetto servizio di stampa di tabelle retrobus sui
mezzi Atac alla società IGP Decaux S.p.A. con sede in Centro Direzionale Milanofiori - Strada 3 Palazzo B10 - 20090 Milano - P.IVA
00893300152 (codice creditore 45377), per un importo lordo di € 10.000,00 (di cui € 8.196,72 di base imponibile ed € 1.803,28 per

rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 3 di 6



I.V.A. al 22%), come da tariffario prot. RA2815 del 17/01/2023, che si ritiene congruo;

- di stabilire che il servizio si concluderà entro il 31/12/2023.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 legge 136/10 sulla tracciabilità dei flussi il conto corrente dedicato, come da dichiarazione prot.
GE 1787 del 03/03/2021 e modello 45 prot. GE 7297 del 05/10/2021 è il seguente: Unicredit – IBAN IT03Q0200809448000500060606.

Il pagamento del corrispettivo avverrà con successive Determinazioni Dirigenziali - agli stessi patti e condizioni del Contratto in
essere – su presentazione di fattura, successivamente all’accertamento della prestazione effettuata, su dichiarazione della
conformità del servizio da parte del Responsabile dell’esecuzione del Contratto, entro trenta giorni dal ricevimento della fattura,
corredata dalle relazioni sulle attività oggetto dell’appalto.

Il pagamento del corrispettivo avverrà con specifici provvedimenti amministrativi nel termine di 30 giorni dalla ricezione delle
fatture e della relativa documentazione giustificativa e previa verifica della regolarità contributiva.

La spesa di € 10.000,00 impegnata con la presente determina grava sull'annualità 2023 del Bilancio 2023-2025, Centro di Costo 1CO,
Capitolo/Articolo 1306084/412 e ricade al 100% sull’attività di dettaglio matrice COAN 1CO7001.

Ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il presente provvedimento verrà pubblicato sul portale
istituzionale. Ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

IMPEGNO N 2023/23110

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 45377

Descrizione Soggetto: IGP DECAUX SPA

Codice Fiscale: 00893300152

Partita IVA: 00893300152

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 4 di 6



2023 /
Impegno

Determina a
contrarre, ai
sensi dell’art.
32, comma 2,
del D.lgs. n.
50/2016, per
le esigenze
della Direzione
Comunicazione
Istituzionale
del Gabinetto
del Sindaco, e
contestuale
affidamento,
ai sensi
dell’art.63,
comma 2,
lettera b), del
D.lgs.
n.50/2016,
alla società
IGP Decaux
S.p.A. del
servizio di
stampa di
tabelle
retrobus sui
mezzi ATAC.
Impegno di
spesa €
10.000,00
(I.V.A. al 22%
inclusa).

1306084 / 412 2023 ZE33B63A9D 10.000,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

PIERLUCA TAGARIELLO

rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

RA32666_23_Conflitto interessi.pdf

RA2815_23 tariffario2023.pdf

RA3041_23 esito antipant.pdf

GE 1753_21 esclusiva IPG.pdf

GE7297_21-MODELLO45.pdf

Check list_IGP.pdf

GE1787_21 Tracciabilita.PDF

CIG Igp Decaux.pdf

GE6853_21 specifica stampa.pdf

RA20230006493-DURC IGP DecauxRA6493_23.pdf

rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 6 di 6





Gabinetto del Sindaco
IV Direzione Comunicazione Istituzionale
E.Q. Campagne di comunicazione, radio e social media
Servizio Campagne di comunicazione, radio e social media
Ufficio Progettazione e gestione campagne di comunicazione


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO RA/412/2023 del 31/05/2023


NUMERO PROTOCOLLO RA/32692/2023 del 31/05/2023


OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, per le esigenze della Direzione
Comunicazione Istituzionale del Gabinetto del Sindaco, e contestuale affidamento, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b),
del D.lgs. n.50/2016, alla società IGP Decaux S.p.A. del servizio di stampa di tabelle retrobus sui mezzi ATAC. Impegno di
spesa € 10.000,00 (I.V.A. al 22% inclusa).


IL DIRETTORE


PIERLUCA TAGARIELLO


Responsabile del procedimento: Ilaria Argentino


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


PIERLUCA TAGARIELLO


rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 1 di 6







PREMESSO CHE


Premesso:


che uno degli obiettivi primari del programma di questa Amministrazione è quello di garantire la massima informazione e
trasparenza sull'organizzazione e le attività di Roma Capitale;


che l’Amministrazione Capitolina ha il dovere di rendere visibile la propria attività di comunicazione informando i cittadini sulle
iniziative istituzionali come recita l’art. 1 della Legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni);


che Roma Capitale svolge pertanto una intensa e quotidiana attività di comunicazione, rivolta ai cittadini e ai city users,
avvalendosi a questo scopo di vari strumenti di comunicazione di massa;


che la Direzione Comunicazione Istituzionale del Gabinetto del Sindaco, per poter realizzare questa attività di comunicazione per
conto di tutta l’Amministrazione, utilizza a norma di legge e di regolamento, gli spazi gratuiti a disposizione della comunicazione
istituzionale;


che fra questi uno dei mezzi più idonei per la divulgazione di messaggi pubblicitari, per la sua elevata visibilità, è quello degli spazi
pubblicitari sugli autobus, in particolare le tabelle 120x70 poste all’esterno delle vetture del trasporto pubblico locale.


Considerato che


la società IGP Decaux S.p.A. ha elaborato da tempo un nuovo metodo di stampa, che è in grado di resistere alla deperibilità legata a
fattori climatici e atmosferici, grazie a speciali trattamenti anti-umidità e acqua, realizzata su un “cartoncino” speciale, la cui
lavorazione è frutto di know-how in possesso della IGP Decaux, come da comunicazione pervenuta e acquisita al protocollo al nr.
GE6853/2021;


la qualità tecnica e l’affidabilità nel servizio di stampa dei retrobus riveste particolare rilievo per conseguire i risultati di
comunicazione prefissati, nonché la qualità degli impianti per il decoro dei mezzi di trasporto pubblico e della città, e la fornitura
del servizio di stampa in oggetto deve essere inoltre effettuata in tempi ristretti e coordinati con il ciclo di montaggio all’interno
dei depositi ATAC, per assicurare il puntuale svolgimento delle attività di comunicazione istituzionale già programmate;


IGP Decaux S.p.A. ha inviato, con lettera prot. RA2815 del 17/01/2023 il tariffario dei costi di stampa dei retrobus per l’anno 2023,
tariffario che si ritiene congruo;


Il DURC della società IGP Decaux S.p.A. è stato acquisito al protocollo al n. RA/6493 del 03/02/2023 e risulta regolare;


accertata l’insussistenza di cause di esclusione dalle gare per la società IGP Decaux S.p.A., attraverso la consultazione del casellario
delle imprese presente in ANAC, di cui si esibisce estratto in copia;


che con nota acquisita al protocollo al nr. RA3041 del 18/01/2023 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha comunicato
l’esito del controllo antipantouflage relativo alla società IGP Decaux S.p.A., controllo dal quale non è emersa alcuna
corrispondenza;


rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 2 di 6







che la tipologia di contratto di cui alla presente determinazione dirigenziale non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 17 bis
del d.lgs. 241/1997;


preso atto della dichiarazione di IGP Decaux S.p.A. relativa alle disposizioni contenute nel Patto di Integrità di Roma Capitale, degli
Enti che fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli Organismi Partecipati, acquisita come allegato al protocollo GE 7297 del
05/10/2021;


preso atto della dichiarazione della società IGP Decaux S.p.A., prot. GE 7297 del 05/10/2021 circa il conto corrente dedicato in
adempimento alle norme sulla tracciabilità finanziaria;


Il codice identificativo della procedura (CIG), come da registrazione effettuata presso l’ANAC è il seguente: ZE33B63A9D;


che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario Ilaria Argentino;


che stata accertata, in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, l’assenza di
dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 segnalanti eventuali conflitti d’interesse come da attestazione RA32666 del
31/05/2023 resa dal RUP Ilaria Argentino;


CONSIDERATO CHE


Vista la documentazione esibita in atti;


Visto l’art.192 del D.lgs. 267/2000


Visto il D.lgs. 50/2016;


Visto la Legge 150/2000;


Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti;


lo Statuto di Roma capitale;


Il Regolamento degli Uffici e Servizi;


DETERMINA


per i motivi indicati in narrativa:


- di procedere alla contrattazione, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, per le esigenze della Direzione
Comunicazione Istituzionale del Gabinetto del Sindaco, con la società IGP Decaux S.p.A., concessionaria esclusiva di Atac S.p.A. per
la gestione degli spazi pubblicitari, per l’affidamento del servizio di stampa di tabelle retrobus da esporre sui mezzi Atac, tabelle
aventi caratteristiche tecniche di particolare resistenza agli agenti atmosferici la cui lavorazione è frutto di


know-how in possesso della IGP Decaux, come indicato in premessa;


- di affidare, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b), del D.lgs. n.50/2016 il suddetto servizio di stampa di tabelle retrobus sui
mezzi Atac alla società IGP Decaux S.p.A. con sede in Centro Direzionale Milanofiori - Strada 3 Palazzo B10 - 20090 Milano - P.IVA
00893300152 (codice creditore 45377), per un importo lordo di € 10.000,00 (di cui € 8.196,72 di base imponibile ed € 1.803,28 per


rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 3 di 6







I.V.A. al 22%), come da tariffario prot. RA2815 del 17/01/2023, che si ritiene congruo;


- di stabilire che il servizio si concluderà entro il 31/12/2023.


Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 legge 136/10 sulla tracciabilità dei flussi il conto corrente dedicato, come da dichiarazione prot.
GE 1787 del 03/03/2021 e modello 45 prot. GE 7297 del 05/10/2021 è il seguente: Unicredit – IBAN IT03Q0200809448000500060606.


Il pagamento del corrispettivo avverrà con successive Determinazioni Dirigenziali - agli stessi patti e condizioni del Contratto in
essere – su presentazione di fattura, successivamente all’accertamento della prestazione effettuata, su dichiarazione della
conformità del servizio da parte del Responsabile dell’esecuzione del Contratto, entro trenta giorni dal ricevimento della fattura,
corredata dalle relazioni sulle attività oggetto dell’appalto.


Il pagamento del corrispettivo avverrà con specifici provvedimenti amministrativi nel termine di 30 giorni dalla ricezione delle
fatture e della relativa documentazione giustificativa e previa verifica della regolarità contributiva.


La spesa di € 10.000,00 impegnata con la presente determina grava sull'annualità 2023 del Bilancio 2023-2025, Centro di Costo 1CO,
Capitolo/Articolo 1306084/412 e ricade al 100% sull’attività di dettaglio matrice COAN 1CO7001.


Ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il presente provvedimento verrà pubblicato sul portale
istituzionale. Ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale.


Anno di Esercizio: 2023 


Codice Soggetto: 45377


Descrizione Soggetto: IGP DECAUX SPA


Codice Fiscale: 00893300152


Partita IVA: 00893300152


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 4 di 6







2023 /
Impegno


Determina a
contrarre, ai
sensi dell’art.
32, comma 2,
del D.lgs. n.
50/2016, per
le esigenze
della Direzione
Comunicazione
Istituzionale
del Gabinetto
del Sindaco, e
contestuale
affidamento,
ai sensi
dell’art.63,
comma 2,
lettera b), del
D.lgs.
n.50/2016,
alla società
IGP Decaux
S.p.A. del
servizio di
stampa di
tabelle
retrobus sui
mezzi ATAC.
Impegno di
spesa €
10.000,00
(I.V.A. al 22%
inclusa).


1306084 / 412 2023 ZE33B63A9D 10.000,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


IL DIRETTORE


PIERLUCA TAGARIELLO


rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 5 di 6







Elenco allegati


DESCRIZIONE


RA3041_23 esito antipant.pdf


GE 1753_21 esclusiva IPG.pdf


CIG Igp Decaux.pdf


GE1787_21 Tracciabilita.PDF


RA2815_23 tariffario2023.pdf


RA20230006493-DURC IGP DecauxRA6493_23.pdf


GE6853_21 specifica stampa.pdf


GE7297_21-MODELLO45.pdf


Check list_IGP.pdf


RA32666_23_Conflitto interessi.pdf


rif:202300042746 Repertorio: RA/412/2023 del 31/05/2023 Pagina 6 di 6





				2023-05-31T15:26:25+0200

		PIERLUCA TAGARIELLO





				2023-06-05T12:31:36+0200

		SERENELLA BILOTTA









